ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE POUSO ALEGRE

CHEFIA DE GABINETE
PORTARIA Nº 4.800, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

Atualização de membros representantes do
CMAS – Conselho Municipal de Assistência
Social.

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o art. 69, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal de 05 de
junho de 1990 e atendendo ao que determina a Lei Municipal
nº 6.235, de 14 de maio de 2020,

CONSIDERANDO a Comunicação Interna 30/25/CC que
solicita a substituição de membros do Conselho;

CONSIDERANDO o atendimento as solicitações de
alterações de membros representantes do Poder Executivo
devido à troca de Secretarias Municipais e exonerações;

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar os membros representantes do CMAS –
Conselho Municipal de Assistência Social, que assim passa a
ter a seguinte composição:

Representantes da Sociedade Civil:

Asilo Betânia da Providência:
-Gilmara Aparecida Silvério Machado (Titular)
-Mariene de Moraes Salomon (Suplente)

Representantes do Projeto Social Santo Antônio - PROSSAN:
-Divina Evangelia de Deus (Titular)
-Rosália Silva de Moraes (Suplente)

Representantes da Congregação das Irmãs Salesianas dos
Sagrados Corações - Instituto Filippo Smaldone:
-Flávia Cristina de Lacerda (Titular)
-Régina Silva de Sousa (Suplente)

Representantes da Associação Associação de Apoio aos
Portadores de Necessidades especiais - SHINE:
-Maria José Pereira Fiore (Titular)
-Jussara Barros (Suplente)

Representantes dos (as) Trabalhadores (as) do SUAS:
-Elisangela Coelho Rangel (Titular)
-Agnes Murielli de Paula Souza (Suplente)

Representante dos (as) Usuários (as) do SUAS:
-Rita Angélica Martins (Titular)
-Mercedes Dutra de Andrade (Suplente)

Representantes do Poder Executivo

Representantes da Secretaria de Políticas Sociais:
-Áurea Lúcia de Oliveira (Titular)
-Tássia Dias (Suplente)

Representantes da Secretaria de Saúde:
-Dalila Aparecida Aguiar da Silva (Titular)
-Ismeria Santos Barroso (Suplente)

Representantes da Educação:
-Regina Itália Dias Pereira (Titular)
-Franciele Pierin Peter (Suplente)

14/11/2025, 14:13 Prefeitura de Pouso Alegre

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/FC04F832/bdfd6c8a671383aa5b9c928e2221297fbdfd6c8a671383aa5b9c928e2221297f 1/2

Representantes da Superintendência de Cultura:
-João Donizete dos Reis (Titular)
-Simone Oliveira Balbino e Castro (Suplente)

Representantes da Secretaria de Comunicação Social, Lazer e
Turismo:
-Mayla Araújo Castro (Titular)
-Paulo Henrique Peixoto Joanni (Suplente)

Representantes da Superintendência de Esportes:
-Marina Ramalho Cobra Borges (Titular)
-Alessandra Krema da Encarnação (Suplente)

Art. 2º As funções exercidas pelos Conselheiros serão de
relevante valor social, portanto, sem remuneração de qualquer
natureza.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 4.589, de 22 de julho de
2024, que dispunha sobre a nomeação dos membros do
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre – MG, 20 de agosto de 2025.

JOSÉ DIMAS DA SILVA FONSECA
Prefeito Municipal

RENATO GARCIA DE OLIVEIRA DIAS
Chefe de Gabinete

Publicado por:
Antoniele de Rezende

Código Identificador:FC04F832

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 22/08/2025. Edição 4091
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

14/11/2025, 14:13 Prefeitura de Pouso Alegre

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/FC04F832/bdfd6c8a671383aa5b9c928e2221297fbdfd6c8a671383aa5b9c928e2221297f 2/2